



# Informatienota

---

Datum : 7 april 2016  
Van : Het College  
Bijlagen :  
Onderwerp : Beantwoording vragen van de heer E. van Tellingen  
Zaak- / Docnummer : 11-14345/13279

## Inleiding

Door de heer E. van Tellingen (Voor Neerijnen) is een aantal vragen gesteld over het sociaal domein. Conform artikel 34 Reglement van orde volgt hieronder de beantwoording.

## De aanleiding tot het stellen van de vragen

In de media en de (Haagse) politiek worden regelmatig zorgen geuit over de ontwikkelingen bij de sociale transitie. De Nationale ombudsman heeft onlangs een kritisch rapport over de wijze waarop met de thuiszorg/huishoudelijke hulp wordt omgegaan, uitgebracht.

Het gaat in algemene zin over wachtlijsten in de jeugdzorg, problemen in de thuiszorg, de dagopvang en de arbeidsparticipatie van mensen met een beperking. Het doel is inzicht te verkrijgen in de feitelijke situatie in de gemeente Neerijnen.

## Beantwoording vragen

### Vraag 1

Is het aantal mensen (met een beperking) dat gebruik maakt van de dagopvang sinds 2014 afgenomen? Zo ja, met hoeveel (in absolute getallen en percentages)?

Als er sprake is van een afname, wat is daarvan de reden?

### Antwoord

Het aantal mensen dat vóór 2015 gebruik maakte van dagopvang is ons niet bekend, daar de gemeente pas sinds 1 januari 2015 verantwoordelijk is voor dagopvang. Wij kunnen uw vraag om die reden dan ook niet inhoudelijk beantwoorden.

### Vraag 2

Bestaan er bij de jeugdpvang wachtlijsten? Zo ja, om welke aantallen en percentages gaat het dan? Hoe komt het dat er eventuele wachtlijsten zijn ontstaan? Wat wordt er gedaan om de wachtlijsten te doen verminderen?

### Antwoord

Ons is niet bekend dat er wachtlijsten voor de Jeugdpvang zijn. Wij hebben hierover geen meldingen ontvangen, zowel van de aanbieder als van de burger zelf. In de Raamovereenkomsten is opgenomen dat aanbieders, die cliënten op een wachtlijst moeten zetten vanwege een te grote vraag naar zorg bij deze aanbieder, ons daarover dienen te informeren.

Aanbieders dienen zich bovendien te houden aan de zgn. Treeknormen\* die toezien op het voorkomen van wachtlijsten.

Vanaf 1 april 2016 moeten alle aanbieders van geestelijke gezondheidszorg de wachttijden op hun website publiceren. Dat is bepaald door de Nederlandse Zorgautoriteit in overleg met brancheorganisaties in de GGZ en zorgverzekeraars.

# Informatienota

De regionale contractbeheerders onderhouden periodiek contact met de aanbieders en schenken o.a. aandacht aan het voorkomen van wachtlijsten.

Bij het sociaal team Neerijnen is geen sprake van een wachtlijst.

\* De treeknormen komen tot stand in het zogenaamde Treekoverleg, waar zorgaanbieders en verzekeraars afspraken maken over aanvaardbare wachttijden.

## Vraag 3

a. Welke loonafspraken zijn er gemaakt met de thuiszorgorganisaties die in onze gemeente/in onze regio werkzaam zijn?

### Antwoord

U gebruikt in uw vraagstelling de term thuiszorgorganisaties. Thuiszorg kent verschillende definities. Deze hebben allen betrekking op het bieden van verzorging en verpleging die bij cliënten thuis wordt geleverd. De thuiszorg behoort tot de extramurale gezondheidszorg of eerstelijns gezondheidszorg. Op grond van de Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo) dient de gemeente inwoners te *ondersteunen* in het behoud van of realiseren van een schoon en leefbaar huis. Daarvoor wordt de maatwerkvoorziening Huishoudelijke Hulp geboden. Verzorging en verpleging maakt géén onderdeel uit van de maatwerkvoorziening Huishoudelijke Hulp

Bij de aanbesteding van de opdracht voor het uitvoeren van Huishoudelijke Hulp is rekening gehouden met de bepalingen opgenomen in de Code verantwoordelijk marktgedrag Thuisondersteuning. Dat brengt met zich mee dat rekening wordt gehouden met de in die branche geldende cao bepalingen.

De cao is verweven in de overeenkomsten met de aanbieders zoals is afgesproken tussen het Rijk en de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG). Neerijnen hanteert ook de index van de branche organisatie (OVA index die vastgesteld wordt door de Nederlandse Zorgautoriteit).

b. Welke eigen bijdrage (gekoppeld aan inkomen) vragen wij aan potentiële cliënten?

### Antwoord

Aan potentiële cliënten wordt geen eigen bijdrage gevraagd. Pas na toewijzing van ondersteuning van een Wmo maatwerkvoorziening zoals huishoudelijke hulp is een cliënt een eigen bijdrage verschuldigd. De hoogte van eigen bijdrage is afhankelijk van meerdere factoren, zoals inkomen, gezinssamenstelling, leeftijd enz. Het is daarom niet mogelijk om een exact bedrag aan te geven.

c. Is het aantal mensen dat een beroep doet op thuiszorg/huishoudelijke hulp afgenomen/toegenomen sinds de gemeenten daarvoor de verantwoordelijkheid hebben gekregen?

### Antwoord

De gemeente zijn sinds 2007 verantwoordelijk voor het aanbieden van voorzieningen huishoudelijke hulp op grond van de Wet maatschappelijke ondersteuning. Sinds die tijd is er sprake van een afname.

d. Wat zijn de oorzaken van eventuele afnames?

### Antwoord

Specifiek onderzoek naar de oorzaak van de afname heeft niet plaatsgevonden. Feit is dat van iedere inwoner en zijn sociaal netwerk meer eigen verantwoordelijkheid wordt verwacht. Bij de beoordeling van de noodzaak van ondersteuning door de gemeente is dat een belangrijk aandachtspunt.



Neerijnen

# Informatienota

---

## Vraag 4

a. Hoeveel mensen die voorheen een arbeidsplaats konden krijgen bij Lander zijn er inmiddels “geplaatst” bij het bedrijfsleven c.q. de overheid?

### Antwoord:

De voorliggende vraag is geïnterpreteerd op de gevolgen van de transitie voor de doelgroepen. (onderbrenging WSW in Participatiewet). Met nog geen 5% van de WSW-ers in Werkzaam is het absolute aantal van Neerijnen (ca. 45) zeer beperkt. Om deze reden is het beter naar een langere periode te kijken en hebben we eerst de vraag gesteld hoe groot de instroom in de WSW voorheen was.

Sinds 1 januari 2010 zijn er 16 WSW-ers ingestroomd bij LANDER (WSW-instroom vond plaats tot 1 januari 2015, de datum van invoering van de Participatiewet.). Dat was dus ongeveer zo'n 3 personen per jaar.

Vanaf 1 januari 2015 is LANDER gestart met de zogenaamde P-pilot (Participatiewet-pilot) waarbij er alsnog een voorkeur werd geboden aan mensen met een beperking die voorheen in de WSW of Wajong terecht konden. Vanaf die datum zijn 4 mensen uit Neerijnen aangemeld waarvan er inmiddels 2 daadwerkelijk gestart zijn. Deze 2 hebben een dienstverband gekregen waarbij de werkgever loonkostensubsidie krijgt.

Gelet op het feit dat de P-pilot door aanloopvertraging pas vanaf medio 2015 goed op stoom kwam, kan op dit moment voorzichtig worden geconcludeerd dat er geen grote absolute afwijking bestaat tussen instroom voor en na de Participatiewet.

b. Zijn er wachtlijsten voor mensen met een arbeidsbeperking die nog niet bij het bedrijfsleven c.q. de overheden geplaatst kunnen worden?

### Antwoord

Er bestaat geen grote wachtlijst, als het verschil tussen aanmelding en aanstelling wordt bekeken. Voor wat betreft de twee (nog) niet aangestelde personen loopt een traject. Zoals u weet is vanaf 1 januari 2016 LANDER opgegaan in Werkzaam Rivierenland. Voor een goed beeld van het gehele Participatiewet wordt de nadere rapportage van Werkzaam afgewacht. Daarin wordt de brede uitvoering van de Participatiewet en de doelgroep meegenomen.